ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Temos vindo a acompanhar, intervindo, o processo que se pretende leve à construção de novas

instalações para a Guarda Nacional Republicana (GNR), na Moita.

Como se sabe essa infraestrutura consta da lista de prioridades de investimentos do Ministério

da Administração Interna (MAI).

Depois de concretizada a permuta do ex-quartel dos Bombeiros Voluntários da Moita com um

terreno municipal onde vai ser construída a infraestrutura, seguiu-se a abertura de concurso

para a elaboração do projeto que entretanto foi concluído.

Numa reunião ocorrida com a GNR Moita fomos informados que o Destacamento pronunciou-se

sobre o projeto e as acessibilidades.

É fundamental dar célere andamento a todo este processo porque a sua morosidade arrasta no

tempo o uso das atuais instalações que não correspondem às necessidades, como é sabido.

É exatamente sobre o ponto de situação desse processo que pretendemos saber.

Era também importante que se conheça a situação sobre recursos humanos, nomeadamente

em número e condições operacionais para exercer a atividade .

Face ao exposto e ao abrigo das disposições constitucionais, legais e regimentais vêm os

signatários, através de V. Exa. , perguntar à Senhora Secretária da Administração Interna:

Em que fase se encontra o processo de concurso para execução das novas instalações da

GNR, na Moita?

1.

Já existe portaria de extensão de encargos?2.

Já está consolidada a decisão sobre os acessos às novas instalações?3.

Que apreciação é feita relativamente ao número de efetivos disponíveis para o exercício de

funções operacionais e em que medida garantem o desempenho da unidade?

4.

Com os melhores cumprimentos.

Palácio de São Bento, 15 de setembro de 2022

Deputado(a)s

EURÍDICE PEREIRA(PS)

JORGE SEGURO SANCHES(PS)

ANDRÉ PINOTES BATISTA(PS)

CLARISSE CAMPOS(PS)

FERNANDO JOSÉ(PS)

IVAN GONÇALVES(PS)

GIL COSTA(PS)

ANA ISABEL SANTOS(PS)

EUNICE PRATAS(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 569
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-09-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Pedido de informação sobre o processo de construção do Posto Territorial  da GNR, na Moita.
	txtDestinatario[0]: Secretária de Estado da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-09-15T10:45:53+0100
	Eurídice Pereira (Assinatura Qualificada)

		2022-09-16T12:56:20+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2022-09-16T14:37:39+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-09-15T11:47:52+0100
	Unknown signer f9f602ad25a45326b25e10efbc65aee9e79a7cc1

		2022-09-16T13:59:27+0100
	Unknown signer afab687b47aeedee81e5b5d9f9240389db982e5f

		2022-09-16T15:40:19+0100
	Unknown signer 50448014f92ae57ac95df1edc4d0da1287a9573e